福田区卫生健康局关于福田区第八届人民代表大会第二次会议代表建议第20220201号的办理意见

尊敬的张国明代表：

您在区第八届人民代表大会第二次会议提出的第20220201号议案《关于规范早产儿视网膜病变筛查的建议》已收悉，经组织有关专家研究，根据提案要求，结合我区实际，现将有关答复办理情况汇报如下：
一、已按照标准进行筛查和规范化的培训
福田区已按照《关于印发深圳市0-6岁儿童眼保健和视力检查项目实施方案和工作指南（修订）的通知》（深卫健家妇〔2022〕5 号）文件要求开展筛查。市妇保院、北大深圳医院、港大深圳医院、中大八院、市儿童医院、市眼科医院均由眼科医生进行ROP筛查。市卫健委委托市妇保院牵头，每年组织2期ROP筛查岗前培训，对开展筛查工作的眼科医生进行系统化、规范化的培训，培训合格证后发放相关证书。福田区已安排相关人员按时参加市级ROP筛查培训，已有6名眼科医生取得了《深圳市早产儿视网膜病变筛查规范培训上岗证书》。
二、定期督导检查，避免发生过度检查的情况
《关于印发深圳市0-6岁儿童眼保健和视力检查项目实施方案和工作指南（修订）的通知》（深卫健家妇〔2022〕5 号）已明确早产儿视网膜病变筛查的服务对象范围为：出生体重＜2000g的低出生体重儿或出生孕周＜32周的早产儿，在生后4-6周或矫正胎龄32周时进行视网膜病变筛查、干预和治疗，随诊直至周边视网膜血管化。对患有严重疾病或有明确较长时间吸氧史，新生儿科/儿科医师认为比较高危的患者可适当扩大筛查范围。我区每季度对各筛查单位开展督导检查、定期组织相关人员培训，要求严格把握指征，避免发生过度检查的情况，各筛查单位均按要求落实。

三、开通绿色转诊通道，支持早产儿视网膜病变深圳治疗中心的建立
目前，辖区各筛查单位发现无条件诊治的眼部异常儿童，均通过畅通的绿色转诊通道直接转诊至有接诊资质的辖区医疗保健机构治疗，以转诊市眼科医院居多，由张国明博士团队诊治，其次为市儿童医院、市妇保院，治疗方法以接诊医院掌握患儿病情后确定。我们将把该建议有关要求向市卫健委反映，建议由市卫健委组织眼科专家统一规范全市诊疗方案，并成立全市早产儿视网膜病变诊疗中心，优化转诊流程和提高诊疗质量。

区卫健局将持续关注市卫健委对早产儿视网膜病变筛查的工作要求，并将严格按照有关要求认真组织落实。
福田区卫生健康局

                                    2022年7月11日